
 
 

Città di 

Legnago 
 

Città di 

Cerea 

 
Comune di 

Sanguinetto 
 

Comune di 

Palù 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA INTERCOMUNALE 

Comuni di LEGNAGO – CEREA – SANGUINETTO – PALU' 

Sede: Comune di Legnago, via XX Settembre, 37045 LEGNAGO (VR) 

e-mail: cuc@comune.legnago.vr.it web: www.comune.legnago.vr.it 

 

Z:\Pratiche ASSISTENZA\SPRAR-CAS\GaraSPRAR-Sanguinetto\PubblicazioneGara-settembre\ALLEGATOA1_BandoGaraSPRAR.doc Autore Ufficio Tributi PC20 - Pagina 1 di 3 
 

 

R.P. n° 489        Sanguinetto, 11 settembre 2017 
 

 

BANDO DI GARA PER L’INDIVIDUAZIONE DI UN SOGGETTO ATTUATORE DELLA 
CO-PROGETTAZIONE, ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DEI SERVIZI DI ACCOGLIENZA 
DI RICHIEDENTI/TITOLARI DI PROTEZIONE, BENEFICIARI DI PROTEZIONE UMANITARIA, 
NELL'AMBITO DI UN PROGETTO TERRITORIALE ADERENTE AL SISTEMA DI PROTEZIONE 

PER RICHIEDENTI ASILO E RIFUGIATI (SPRAR) PER IL TRIENNIO 2018-2019-2020. 
 
 

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
I.1) Denominazione, indirizzi e punti di contatto: 
CENTRALE UNIVA DI COMMITTENZA INTERCOMUNALE DEI COMUNI DI LEGNAGO, CEREA, 
SANGUINETTO E PALU’, Via XX Settembre, 29 - 37045 Legnago (VR) [Italia] pec: 
legnago.vr@cert.ip-veneto.net, Profilo del committente: www.comune.legnago.vr.it 
Punti di contatto: Informazioni di carattere tecnico: COMUNE DI SANGUINETTO – Settore 
Demografico-Sociale - tel. 0442/81066, fax: 0442/365150, email: tributi@comune.sanguinetto.vr.it; 
Informazioni di carattere amministrativo: COMUNE DI LEGNAGO - Ufficio Appalti-Contratti 
tel.0442/634837-829, fax:0442/634803, email: ufficiocontratti@comune.legnago.vr.it 
I.2) Tipo di amministrazione aggiudicatrice: Autorità locale. 
I.3) Principali settori di attività: Servizi generali delle amministrazioni pubbliche. 
 
SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO 
II.1.1) Denominazione: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI CO-PROGETTAZIONE E GESTIONE 
SERVIZI SPRAR TRIENNIO 2018-2019-2020; CIG 7177562788; 
II.1.2) Tipo di appalto e luogo di consegna o di esecuzione: Appalto di servizi sociali, ai sensi art. 35, 
comma 1, lettera d) del D.Lgs. 50/2016, rientranti nell’allegato IX al medesimo decreto; luogo 
principale di esecuzione: territorio del Comune di Sanguinetto 
II.1.3) Informazioni sugli appalti pubblici: L’avviso riguarda un appalto pubblico di servizi di assistenza 
sociale di importo inferiore alla soglia comunitaria 
II.1.5) Breve descrizione dell’appalto: co-progettazione, gestione ed organizzazione dei servizi di 
accoglienza di richiedenti/titolari di protezione internazionale nell’ambito del sistema di protezione per 
richiedenti asilo e rifugiati (SPRAR) per il triennio 2018-2019-2020 ai sensi del Decreto Ministeriale 10 
agosto 2016 (G.U. del 27/08/2016 – Capo II-Art.14) e del Capitolato speciale d’appalto 
II.1.6 Vocabolario comune appalti (CPV): 85311000-2 (Servizi si assistenza sociale con alloggio); 
II.1.7) Informazioni relative all’accordo sugli appalti pubblici: l’appalto non rientra nel campo di 
applicazione dell’Accordo sugli Appalti Pubblici; 
II.1.8) Lotti: non è prevista la divisione in lotti dell'appalto; 
II.1.9) Informazioni sulle varianti: non sono ammesse varianti; 
II.2.1) Quantitativo o Entità totale: il valore complessivo del progetto di servizio di cui al presente 
appalto per tutto il periodo di affidamento è stimato in € 486.180,00 IVA di legge compresa; 
II.2.2) Opzioni: non sono previste opzioni di rinnovo dell’appalto; 
II.3) Durata dell’appalto: il servizio ha durata di anni 3 (tre). 
 



 
 

Città di 

Legnago 
 

Città di 

Cerea 

 
Comune di 

Sanguinetto 
 

Comune di 

Palù 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA INTERCOMUNALE 

Comuni di LEGNAGO – CEREA – SANGUINETTO – PALU' 

Sede: Comune di Legnago, via XX Settembre, 37045 LEGNAGO (VR) 

e-mail: cuc@comune.legnago.vr.it web: www.comune.legnago.vr.it 

 

Z:\Pratiche ASSISTENZA\SPRAR-CAS\GaraSPRAR-Sanguinetto\PubblicazioneGara-settembre\ALLEGATOA1_BandoGaraSPRAR.doc Autore Ufficio Tributi PC20 - Pagina 2 di 3 
 

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E 
TECNICO 
III.1.1) Cauzioni/garanzie richieste: cauzione provvisoria ex art. 93 del D.Lgs. 50/2016 di €. 9.723,60, 
pari al 2% (salvo la riduzione di legge) dell’importo stimato dell’appalto; cauzione definitiva pari al 10% 
dell’importo di aggiudicazione del servizio (salvo incremento di legge); 
III.1.2) Modalità di finanziamento e di pagamento: le risorse destinate alle attività di progetto e servizio 
sono stanziate in misura pari all’95% dal Fondo Nazionale per le Politiche ed i Servizi dell’Asilo, 
istituito presso il Ministero dell’Interno e per il rimanente 5% dagli enti/soggetti partner del progetto - 
per i pagamenti si richiama l’art. 15 “Corrispettivo” del Capitolato speciale d’appalto; 
III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici aggiudicatario 
dell’appalto: si richiama l’art. 48 D.Lgs. n. 50/2016; 
III.1.4 Altre condizioni particolari: no; 
III.2.1 Condizioni di partecipazione: Situazione personale degli operatori economici  
– requisiti di ordine generale e idoneità professionale: 
- Sono ammessi a partecipare alla gara Enti ed Organizzazioni del Terzo Settore in possesso di una 
pluriennnale e consecutiva esperienza nella presa in carico di richiedenti / titolari di protezione 
internazionale, comprovata da attività e servizi (conformemente all’allegato A_1), al momento della 
presentazione dell’istanza e della successiva domanda di contributo; 
- iscrizione alla C.C.I.A.A. ovvero iscrizione al registro delle organizzazioni di volontariato di cui alla L. 
n. 266/1991 o al registro delle Associazioni di Promozione Sociale di cui alla L. n. 383/2000, ovvero 
iscrizione all’Albo delle Cooperative Sociali di cui alla L. n. 381/1991, ove prevista dalla natura 
giuridica del soggetto; 
- assenza delle situazioni di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 o di altra condizione che 
comporti il divieto di contrarre con la Pubblica Amministrazione e ogni altra ostativa alla contrattazione 
con la Pubblica Amministrazione. I soggetti partecipanti attestano il possesso dei sopraelencati 
requisiti di partecipazione mediante dichiarazione sostitutiva, ai sensi di quanto disposto dal D.P.R. n. 
445/2000, mediante sottoscrizione dell’apposito modello (allegato A_1); 
Per altre informazioni relative alle condizioni di partecipazione, si rimanda Avviso pubblico di gara; 
III.2.2) Capacità economica e finanziaria – Informazioni e formalità necessarie per valutare la 
conformità dei requisiti: 
- almeno due referenze bancarie rilasciate da Istituti di bancari o intermediari autorizzati ai sensi del 
D.Lgs. n. 385/1993, attestanti la capacità finanziaria dell’impresa e la sua affidabilità; 
- fatturato globale d’impresa complessivo, nel corso degli ultimi tre esercizi documentabili (2014-2015-
2016), non inferiore ad euro 486.180,00 IVA inclusa (valore complessivo del triennio), ovvero ad euro 
162.060,00 IVA inclusa annuali, in proporzione alla durata di svolgimento della loro attività, per le 
imprese che abbiano iniziato da meno di tre anni; 
III.2.3) Capacità tecnica-Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: 
- fatturato specifico per servizi di assistenza sociale con alloggio, eseguiti nel corso degli ultimi tre 
esercizi documentabili (2014-2015-2016), svolti regolarmente e con buon esito, per conto di pubbliche 
amministrazioni o Enti privati non inferiore ad euro 243.090,00 IVA inclusa (valore complessivo del 
triennio), ovvero ad euro 81.030,00 IVA inclusa annuali, in proporzione alla durata di svolgimento 
della loro attività, per le imprese che abbiano iniziato da meno di tre anni; 
III.3.1 Informazioni relative ad una particolare professione: no; 
III.3.2 Personale responsabile dell’esecuzione del servizio: le persone giuridiche devono indicare il 
nome e le qualifiche professionali del personale incaricato della prestazione del servizio. 



 
 

Città di 

Legnago 
 

Città di 

Cerea 

 
Comune di 

Sanguinetto 
 

Comune di 

Palù 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA INTERCOMUNALE 

Comuni di LEGNAGO – CEREA – SANGUINETTO – PALU' 

Sede: Comune di Legnago, via XX Settembre, 37045 LEGNAGO (VR) 

e-mail: cuc@comune.legnago.vr.it web: www.comune.legnago.vr.it 

 

Z:\Pratiche ASSISTENZA\SPRAR-CAS\GaraSPRAR-Sanguinetto\PubblicazioneGara-settembre\ALLEGATOA1_BandoGaraSPRAR.doc Autore Ufficio Tributi PC20 - Pagina 3 di 3 
 

 
SEZIONE IV: PROCEDURE 
IV.1.1) Tipo di Procedura: Aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016; 
IV.2.1) Criteri di aggiudicazione: Offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del 
D.Lgs. 50/2016, valutata in base agli elementi di valutazione e ai criteri di ponderazione dettagliati 
all’art. 10 dell’avviso pubblico di gara; 
IV.2.2 Informazioni sull’asta elettronica: Ricorso ad un’asta elettronica: no 
IV.3.2) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto: no 
IV.3.3) Condizioni per ottenere la documentazione: la documentazione di gara è disponibile sul sito 
del Comune di Legnago, sezione Bandi e Concorsi, all’indirizzo internet : www.comune.legnago.vr.it 
indicato al precedente punto I.1); 
IV.3.4) Termine per la presentazione delle offerte: venerdì 20 ottobre 2017 ore 12.00. 
IV.3.6) Lingua utilizzabile per la presentazione delle offerte: italiano; 
IV.3.7) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta: 180 giorni dal 
termine ultimo per il ricevimento delle offerte; 
IV.3.8) Modalità di Apertura delle offerte: giovedì 26 ottobre 2017 ore 11,00 1^ seduta pubblica 
per apertura “Busta n. 1 – Documentazione amministrativa” presso la Sede Municipale del Comune di 
Legnago, Via XX Settembre n. 29, Legnago (VR). Sono ammessi ad assistere all’apertura delle 
offerte i rappresentanti dei concorrenti o persone da loro delegate con atto scritto. 
 
SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI 
VI.1) Informazioni sulla periodicità: non si tratta di appalto periodico; 
VI.2) Informazione sui fondi dell’Unione Europea: l’appalto non è connesso ad un progetto e/o 
programma finanziato da fondi dell’Unione Europea; 
VI.3) Informazioni complementari 
Il presente bando è emesso in esecuzione della determinazione a contrarre del Comune di 
Sanguinetto – Settore Demografico-Sociale n. 45 del 07.09.2017. 
Per quanto qui non espressamente previsto si rinvia all’avviso pubblico e capitolato d’appalto e alle 
norme vigenti in materia. Ulteriori informazioni sono disponibili presso i punti di contatto sopra indicati. 
Responsabile Unico del procedimento: Dott.ssa Valentina Bertelli – Funzionario Responsabile del 
Settore Demografico-Sociale del Comune di Sanguinetto; 
Al fine di consentire a questa Stazione appaltante di ottemperare all’inoltro delle comunicazioni 
dovute, i concorrenti devono indicare all’esterno del plico di invio e nel modello di partecipazione 
l’indirizzo e il n. di fax e/o PEC autorizzato a tale scopo. 
VI.4) Procedure di Ricorso 
VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso: Tribunale Amministrativo Regionale per il 
Veneto, Cannaregio 2277/2278 – 30122 Venezia (Italia) tel.039 041 2403911 – email 
webmaster@giustizia-amministrativa.it - URL www.giustizia-amministrativa.it fax 039 041 2403940/41; 
VI.4.2) Presentazione di ricorso: entro 30 giorni ai sensi dell'art. 120 del D. Lgs. 104/2010 e nel 
rispetto delle previsioni di cui all'art. 243-bis del D.Lgs. 163/2006. 
VI.5) Data pubblicazione del presente avviso: 11 settembre 2017. 
 

Il Funzionario responsabile 
F.to Dott.ssa Valentina Bertelli 


